
Vážení čtenáři našeho Zpravodaje,

máme nový rok, utichá andělské 
zvonění, a  proto je na  místě po-
přát vám všem hodně úspěchů 
v soukromém životě i v práci. Ale 
především vám přeji hodně zdra-
ví. Já sám už jsem trochu v letech, 
tak vím, o čem mluvím. Život letí 
jako blázen a než se rozkoukáte, je 
z vás důchodce. Proto si važte kaž-
dého dne, který jste prožili v pří-
jemné společnosti, v  práci, která 
vás baví, a mezi přáteli nebo v ro-
dinném kruhu. 

Nakonec po  vánočních svátcích 
se i počasí umoudřilo a snaží se dě-
tem připravit zdravé povyražení 
na  zasněžených kopcích. Když vi-
dím několik sáňkujících dětí, kte-
ré daly přednost pohybu na  čers-
tvém vzduchu před technickými 
hračkami, které asi našly pod stro-
mečkem, nedá mi, abych to nezačal 
srovnávat s  naším dětstvím. Sáň-
kovat jsme začali již cestou ze ško-
ly, protože tašky na učení byly tak 
důkladné, že se na nich dalo jezdit 
z  kopce skoro stejně, jako dneska 
jezdí děti na  plastových pekáčích 
za tisíc korun. Jen dnes to mají děti 
trochu pracnější s hledáním vhod-
ných terénů. Obec je již tak hustě 
zastavěná, že kopec pro sáňkování 
se hůře hledá. Za zády mi běží tele-
vize s reklamou na chytrou televizi, 
včera ukazovali chytrá auta a mi-
nulý týden mě upoutal program 
s  vědomostní soutěží,  která mě-
la být zábavná tím, že známí her-
ci dokazovali, že nejsou moc chytří. 
Ještě že v dnešním světě, kde je to-
lik technických novinek od  telefo-
nů, tabletů po chytré hodinky, děti 
dokazují, že to, co je zajímá a baví, 
jsou schopné hravě zvládnout. Ty-
to poznatky  mě udržují v přesvěd-
čení, že pokud nyní chceme pro děti 
jen to nejlepší, má 
to smysl.

A na závěr pře-
ji všem do nového 
roku o něco méně 
mrzutostí, vždyť 
i to bohatě stačí.

Jaroslav Radostný, starosta

Koryto potoka čeká 
už letos rekonstrukce
Lidé žijící v blízkosti Únětického potoka si budou moci brzy 
oddechnout. Už na jaře by totiž měla začít rekonstrukce zbývajících 
částí jeho koryta. 

Koryto Únětického potoka by se  mělo 
začít rekonstruovat koncem 1. čtvrt-
letí 2017. Potvrdil nám to Hugo Rol-

dán z  Povodí Vltavy. Během rekonstrukce 
děl níci rozeberou stávající poškozené opev-
nění koryta a nahradí ho kamennou dlažbou 
a  lomovým kamenem. Rekonstrukcí projdou 
v  součtu dva kilometry koryta. Kde přesně 
se  bude pracovat, vidíte na  mapce. „Součás-
tí prací je dále rekonstrukce objektů na toku, který-
mi jsou  stupně, prahy, výusti, schůdky, opevňovaná 
zaústění a  přítoky,“ doplňuje Hugo Roldán z  Po-
vodí Vltavy. „Největším technickým problémem té-
to stavby je komplikovaný přístup ke  korytu toku 
v  Kněžívce, kde budou práce prováděny v  zahlou-
bených úsecích s  jediným dostupným přístupem 
přímo z  koryta,“ dodává. Nynější oprava kory-
ta by měla stát do  20  milionů korun a  je vlast-

ně už druhou etapou rekonstrukce koryta 
Únětického potoka. Ta první skončila v  ro-
ce 2010 a  týkala se  koryta uvnitř obce. „Re-
alizací této etapy bude rekonstruován celý úsek 
koryta toku v Tuchoměřicích, kromě úseku podél 
poldru, jehož realizaci brání nesouhlas vlastníků 
dotčených pozemků,“ vysvětluje Hugo Roldán 
s tím, že hotovo by mělo být v první polovině 
roku 2018. Vedení Tuchoměřic plánovanou re-

konstrukci pochopitelně vítá. „V  dolní části pod 
hřištěm a  starou čističkou je koryto hodně poško-
zené erozí, původní kameny z  obložení břehů jsou 
v některých místech navršené na sobě a tvoří bari-
éru hlavně při přívalových deštích. Věříme, že opra-
va koryta pomůže také ke snížení rizika záplav při 
přívalových deštích,“ řekl nám místostarosta Ka-
rol Böhm. 

Kateřina Kubalová

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý
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2017 

Červeně jsou označena místa, která projdou rekonstrukcí Mapa: Povodí Vltavy
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Zástupci obcí požadují urychlené
vybudování okruhu kolem Prahy
Tuchoměřice se připojily k výzvě středočeských starostů a zástupců obcí k urychlenému 
budování jižní varianty pražského okruhu. Společné tiskové prohlášení podepsali zástupci 
dotčených obcí na konci loňského roku v Líbeznici a prostřednictvím médií tak chtějí 
apelovat na ministra dopravy a další odpovědné orgány.

Okruh kolem Prahy – to 
je problém, který trá-
pí obyvatele hlavního 

města a  okolí a  všechny řidi-
če, kteří se potřebují přes měs-
to dostat z  východu na  západ, 
ze severu na jih  nebo obráceně. 
Přitom myšlenka okruhu není 
nijak mladá. První zmínky jsou 
z  30. let 20. století a  první ná-
vrhy jsou hodně podobné dneš-
ní, takzvané jižní, variantě, ze-
jména v  oblasti Suchdola, kde 
už v  té době zvažovali územ-
ní rezervu pro stavbu okru-
hu. Od té doby se se střídavou 
intenzitou myšlenka okruhu 
vynořovala na  jednacích sto-
lech státních orgánů různých 
úrovní, ale výsledkem je pouze 
mnoho zpracovaných variant 
a realizace stále v nedohlednu 
a stále více aut. 

V  současné době jsou na  sto-
le dvě varianty – varianta J (již-
ní, Suchdolská) a  varianta Ss (se-
verní, kterou inicioval bývalý 

hejtman Rath, označovaná také ja-
ko regionální). 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 
nechalo zpracovat studii, která 

obě varianty porovnává. Podle 
této studie regionální varianta 
nepřináší oproti stabilizované 
variantě J žádné významné vý-
hody, které by ji mohly upřed-
nostnit. Naopak její příprava 
a  realizace by přinesla značné 
zdržení, využívalo by ji méně 
automobilů a  oddálení okru-
hu od Prahy by znamenalo pře-
sunutí části dopravních vztahů 
na síť místních komunikací.

Stupňující se problémy a ko-
lapsy v  pražské dopravní sí-
ti a nespokojenost obyvatel po-
stižených čtvrtí vede k zesílené-
mu tlaku na  Ministerstvo do-
pravy a další odpovědné orgány 
k  urychlenému řešení stále 
se zhoršující situace a zmiňova-
nou výzvou se k   tomuto tlaku 
přidávají i středočeské obce. 

Karol Böhm, místostarosta obce

O zatoulané pejsky 
je u nás postaráno

Zatoulaný pes, pes bez majite-
le, bez známky, bez identifi ka-
ce – co dělat? V průměru 5 až 

10krát za  rok řeší obec tento pro-
blém. Pro tyto případy máme uza-
vřenou smlouvu s  Psím útulkem 
Bouchalka. 

Podle této smlouvy musí psí útu-
lek obstarat péči o  zatoulané psy, 
kteří budou odchyceni  nebo na-

lezeni na  území obce. Oznáme-
ní o psu, kterého je nutno umístit, 
může podat pouze starosta nebo ji-
ná pověřená osoba z  řad zastupi-
telů nebo úředníků obce. Za  tuto 
službu obec ročně platí příspěvek 
ve výši 15 tisíc Kč. 

Pracovníci útulku si pro psa při-
jedou, jeho fotografi i umístí na Fa-
cebook a po třech dnech přemístí 
na  webové stránky útulku. Takto 
se daří měsíčně najít majitele pro 
cca šedesátku psů, stejný počet ta-
ky každý měsíc do  útulku přibý-
vá. V útulku je 120 zděných čistých 
kotců, o psy se stará personál šes-
ti lidí. Spolupráce s  obcemi podle 
majitelky útulku paní Eugenie 
Sychrovské funguje dobře, proto-
že obce se za třicetiletou existenci 
útulku přesvědčily o kvalitě nabí-
zených služeb. 

Karol Böhm, místostarosta

Oprava
V minulém vydání Zpravodaje jsme chybně informovali 
o tom, že obyvatelé Tuchoměřic jsou od 70 let zproštěni 
plateb za popelnice . Věková hranice je přitom až 75 let. 
Za chybu se omlouváme. 

Krátce ze zastupitelstva

Na lednovém zastupitelstvu, které se konalo za hoj-
né účasti veřejnosti, převládla dvě témata – doře-
šení situace ohledně jednání místostarostky obce 

v oblasti sociální pomoci a nespokojenost občanů s do-
pravní situací v obci v souvislosti s předloženými projek-
ty v Kněžívce.

Paní místostarostku Lýdii Csermelyiovou zastupitelé 
odvolali z funkce pro ztrátu důvěry z důvodu netranspa-
rentního jednání v  oblasti poskytované sociální služby. 
Ohledně dopravy se rozproudila diskuse, zastupitelé ne-
odsouhlasili žádný z předložených investorských projek-
tů. Z reakcí obyvatel dostali zastupitelé zprávu, že doprava 
a její komplexní řešení je problém, který trápí občany ob-
ce a bude to téma pro některé z nejbližších zasedání. 

Kromě těchto hlavních témat bylo uloženo kontrol-
nímu a  fi nančnímu výboru prošetření stížnosti obča-
nů a rovněž prošetření regulérnosti výběrového řízení 
na projekt sokolovny a sociálnímu výboru zpracování 
metodiky pro poskytování sociálních služeb v obci. 

-red-

Foto: Karol Böhm

Mapa: Dopravní fakulta ČVUT
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Dopravní komise 
  řešila nebezpečná místa
V říjnovém čísle Zpravodaje jsme vás požádali o pomoc s vytipováním nebezpečných míst 
pro chodce, cyklisty i řidiče v Tuchoměřicích. Do konce listopadu jsme dostali více než 
dvacítku tipů. Všechny náměty dopravní komise na prosincovém jednání prodiskutovala. 

Řada návrhů se  týkala nových a bez-
pečnějších cest pro pěší, ať už jde 
o dostavbu některých chodníků, vy-

dláždění míst, kde by chodci mohli bezpeč-
něji využívat místa podél silnic, i přechodů, 
konkrétně vytvoření nových (např. křižo-
vatka ulic Hlavní, U Hřiště a Ke Statenicím) 
nebo zvýšení bezpečnosti těch stávajících 
(kupříkladu dlouhý přechod přes hlavní sil-
nici u autobusové zastávky Obecní úřad). 

Další část podnětů se  věnovala zpoma-
lení dopravy v  nejrůznějších podobách, 
od  instalace zpomalovacích retardérů 
v konkrétních ulicích nebo zpomalení do-
pravy vodorovným značením nakresle-
ným na silnici v místech, která jsou nebez-
pečná a nepřehledná. 

Škála podnětů byla velmi široká. Všech-
ny dopravní komise projednala a  všech-

ny zapracuje do připravovaného plánu od-
straňování dopravně nebezpečných míst 
v  Tuchoměřicích. Ten předloží zástupci 
komise na  jaře zastupitelům a  pokud bu-
dou zastupitelé souhlasit, postupně se za-
čne pracovat na tom, aby se jednotlivá ne-
bezpečná místa začala proměňovat.

 Za  všechny náměty moc děkujeme. 
Bohužel není možné slíbit, že se  poda-
ří realizovat všechny nápady. Například 
chodníky mohou narazit na problém s ne-
dostatkem místa a  vlastnictvím pozem-
ků které nepatří obci. Tato komplikace je 
například u  uvažovaného chodníku po-
dél ulice Ke Statenicím směrem ke hřbito-
vu, kde sahají soukromé pozemky až k vo-
zovce. Plány na  nové přechody se  budou 
muset vypořádat s  přísnými pravidly do-
pravních policistů, které se  týkají rozhle-

dových poměrů před přechodem. Přechod 
není možné jednoduše nakreslit kdekoliv. 
Rozhodně ale platí, že se  pokusíme najít 
řešení každého vytipovaného místa, i když 
to v některých případech může trvat del-
ší dobu. 

Dopravní komise se  také zabývala dal-
ším možným posílením linky 312 a zkráce-
ním jejích intervalů ve špičkách. V této vě-
ci budeme jednat s organizací ROPID. 

Během posledního jednání zastupitel-
stva upozornili občané na  obavy ze  zvý-
šení dopravní zátěže  v obci v  souvislos-
ti s  otevřením outletu, novými projekty 
v  lokalitě Jih a  v  Kněžívce. Řešením této 
problematiky se  bude dopravní komise 
zabývat na  své schůzce koncem tohoto 
měsíce. 

Ondřej Kubala

Změna nástupní zastávky linky 312 na Bořislavce.  Od 14. ledna se přesunula nástupní zastáv-
ka naší linky 312 o cca 25 metrů dopředu směrem k Jenerálce, na zastávku, odkud odjížděly linky 316 
a 356 do Horoměřic. Nově tak bude mít stanoviště  312 přístřešek proti dešti. Odjezdové stání linek 316 
a 356 se přemístilo na Evropskou ulici.  Autor mapy: ROPID

Zastávka

Tramvajová trať

Vysvětlivky:
Vstup do metra

Výtah

234 704 560 
www.ropid.cz

SCHÉMA PŘESTUPNÍHO UZLU Bořislavka
Platnost od 14. ledna 2017

© ROPID,  
prosinec 2016
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Metro A,  
vestibul západ

Metro A,  
vestibul východ

 20  Divoká Šárka
 26  Divoká Šárka 
 51  Divoká Šárka

 20  Sídliště Barrandov
 26  Nádraží Hostivař 
 51  Nádraží Strašnice

Výtah na nástupiště metra vede 
pouze ze západního vestibulu.

 Výstupní: 161, 312, 316, 356 
 108  Sídliště Na Dědině 
 131  Hradčanská 
 515  Hradčanská

 Výstupní: 108, 131
 316   Holubice 
 356   Statenice 

 161   Nebušice, 
   Přední Kopanina 
 312  Tuchoměřice;
   Lichoceves 
 515  Nebušice

nepřehlédněte
ZMĚNY V ZÁPISECH 
DO ŠKOLY A ŠKOLKY
Zápisy do školy i školky budou letos 
oproti předchozím rokům v  poz-
dějším termínu. Do školy se půjdou 
předškolá ci kvůli změně legislativy 
zapisovat až 24. dubna 2017. „Všech-
ny potřebné informace, přihlášky, žá-
dosti o  odklad a  dotazníky si budou 
moci rodiče stáhnout z našeho webu,“ 
řekla nám ředitelka školy Iva Zava-
dilová s tím, že dokumenty budou 
dostupné pravděpodobně v  prv-
ním únorovém týdnu. 

Zápis do  tuchoměřické mateř-
ské školy bude letos 2. května. 
Den otevřených dveří je napláno-
ván na  11.  dubna. „Nově je  povinné 
vzdělávání od  počátku školního ro-
ku, který následuje po  dni, kdy dítě 
dosáhne pátého roku věku do zaháje-
ní povinné školní docházky. Toto vzdě-
lávání bude bezplatné. Přinese to sa-
mozřejmě spoustu změn. Budu ráda, 
když budou rodiče spolupracovat, aby 
se včas dozvěděli všechny změny, které 
se jich budou týkat,“ dodává ředitel-
ka školky Petra Nosková. Podrob-
nější informace o zápisech do školy 
a  školky vám přineseme v  někte-
rém z příštích vydání Zpravodaje. 

Kateřina Kubalová
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v 18:00 v Husitském sboru v rámci „Týdne 
za jednotu křesťanů“ na téma „Smíření“.

od  16:30 do  18:00  hodin zveme všechny 
děti z Tuchoměřic, jejich kamarády, rodi-
če i  prarodiče na  povídání, hraní, zpívá-

ní a tvoření. Akce se uskuteční v sále před 
knihovnou v klášteře sv. Víta.

v 19:00 hodin v klášteře – Oratoř sv. Kříže.

ve 14:30 se vydá průvod masopustních maš-
kar od kaple sv. Václava v Kněžívce. Zveme 
všechny malé i velké, v maskách i v civilu – 

připojte se do průvodu masek. Přijďte se ve-
selit, zazpívat si, zatančit, zaradovat se  ne-
bo se jen podívat na tuto tradiční vesnickou 
lidovou akci. Přesný program uvedeme 
v příštím čísle tuchoměřického Zpravodaje.

Připravila Ivana Matějů

ZVEME VÁS
25. 1. EKUMENICKÉ SETKÁNÍ

27. 1. DRŽTE SI ČEPICE, 
BLÍŽÍ SE HROMNICE 
aneb co to je a proč to je

10. 2.  MOTLITBA SE ZPĚVY 
Z TAIZÉ

25. 2.  MASOPUST

Mrazivé počasí vy-
kouzlilo úsměvy 
na tvářích všech mi-
lovníků zimních spor-
tů. Kromě tradičního 
bobování se na za-
čátku ledna nabíze-
la i skvělá příležitost 
pro bruslaře. Na hřiš-
ti Sokola vzniklo klu-
ziště, které o víken-
du i ve všední dny 
využily desítky dětí 
i dospělých.

Tři králové přinášeli štěstí, zdraví, 
dlouhá léta do tuchoměřických domů

Ve chvíli, kdy učitelka základní školy 
v Tuchoměřicích Markéta Debroise 
vyprávěla „svým“ druhákům o tra-

dici tříkrálového koledování, kterou zažila 
sama v dětství na malé moravské vesnici, 
možná sama netušila, jaký ohlas bude ta-
kové vyprávění mít.

Už o  několik týdnů později v  neděli 
8.  ledna vyrazilo na  tříkrálové koledová-
ní po  Tuchoměřicích asi třicet dobrovol-
níků – dětí i dospělých. Před několika lety 
tradici tříkrálové koledy pod záštitou celo-
národní sbírky Charity obnovila Markéta 
Debroise se svou rodinou v nedaleké Ste-
helčevsi. Během posledních let se tam z té-
to akce stala oblíbená celoobecní událost. 
Díky její inciativě se tato událost konala le-
tos poprvé i u nás.

„Mně se  na  tříkrálovce líbí to, že to není 
jen sbírka. Ve  vesnicích a  malých městech 
se  chodí od  domu k  domu a  zpívá se. Děti 
jsou přirozeně radostné a  radost přinášejí 
i  do  domů, které navštíví. Je to zvláštní, 

protože jde jen o  pár minut setkání lidí, 
kteří se  většinou neznají, ale nabourává to 
zdi, které si kolem sebe v  naší době tak rádi 
stavíme. A k tomu všemu se vyberou fi nance 
na podporu potřebných. Prostě několik much 

jednou ranou,“ vysvětluje myšlenku sbírky 
Markéta Debroise.

Většina domácností přijala koledníky 
velmi mile a díky jejich podpoře se poda-
řilo vysbírat částku 16  199 Kč. Větší část 
půjde na  projekt společnosti Siriri, která 
podporuje vzdělanost ve Středoafrické re-
publice, druhá část výtěžku podpoří pro-
jekty Charity.

Koledníků nebylo ještě letos tolik, aby 
bylo možné obejít celou obec. Některé do-
mácnosti se  koledníků tedy nedočkali. 
Těm směřuje od organizátorů velká omlu-
va. „Všichni koledníci se vrátili ze sbírky vy-
mrzlí, unavení, ale spokojení a odhodlaní ko-
ledovat i  příští rok. Myslím, že napoprvé je 
to velký úspěch,“ hodnotí akci Markéta De-
broise. Pozitivní ohlasy od  dobrovolní-
ků i všech, kdo se do sbírky zapojili, třeba 
příští rok inspirují k  zapojení více ochot-
ných dětí a dospělých, aby tři králové moh-
li zavítat do každého domu. 

Barbora Hronová

Foto: Ondřej Kubala

Foto: Zuzana Havlová

Foto: Karolina Kašparová
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 Snímek z roku 1961 zachycuje odjezd od hospody pana Kordy na týden-
ní dovolenou směr Terezín, Ústí nad Labem, Liberec, Libverda, Obří sud. 
Na fotce jsou zleva: Jiří Foubík, Jaroslav Švarc, František Hrouda, Josef Lan-
da, Miroslav Půlpán, Antonín Prešinský, Oldřich Korda, Jan Vaculka, Ol-
dřich Vítek, Jiří Kovář, Vratislav Mařík, v pozadí vykukuje Antonín Rezek.

 Fotografi e pořízená v  roce 1948 zachycuje tuchoměřic-
ké sokoly na 11. všesokolském sletu. Zleva v horní řadě sto-
jí: Zdeněk Moravec, Jaroslav Šíma, Luděk Svoboda, Václav 
Střelba a Ladislav Zeman. Pod nimi sedí zleva Josef Horák, 
Antonín Ječmen a Alois Hytych.

 Ve stejném roce, tedy 1948, cvičily i ženy ze Sokola Tuchoměřice. V horní řa-
dě stojí Václava Šimáčková roz. Chmelová, pí. Bozděchová, Marie Procházková 
roz. Lehečková, Libuše Lučanová roz. Sládková, Marie Koblasová roz. Procházko-
vá, pí. Somerová roz. Šebková, Marie Vidmanová, Blažena Schmidlová roz. Sla-
větínská, Božena Horáková roz. Hájková. Ve spodní řadě klečí zleva Vlasta Tůmo-
vá roz. Kosová, Zdena Milionová roz. Pekárková, Alena Plátěnková roz. Knížová., 
Hana Moravcová roz. Brantová a  pí.  Půlpánová roz. Bastlová. Pro  zajímavost 
uvádím, že potomci dvanácti z těchto žen stále žijí v Tuchoměřicích.

 Psal se rok 1974 a na cestu na motorkách se vydali další tuchomě-
řáci. Na fotce jsou zachyceni zleva Sláva Císař (ležící), Karel Steiner, 
Petr Jirásek a Zdeněk Hach.

 Historické odznaky Sokola Tuchoměřice.
Stranu připravil Petr Jirásek, foto: archiv Petra Jiráska

 Snímek z  roku 1948 zachycuje tuchoměřické junáky 
před jejich základnou na Marjánce.

Tenkrát v Tuchoměřicích…
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Kluk, který se podruhé narodil

 Jistě mi dá každý za pravdu, že v momentě, kdy se stanete 
rodičem, změní se celý váš život. Strach se stane věrným 
společníkem a člověk se neustále ujišťuje, zda dělá opravdu 
vše pro bezpečí svého dítěte.

Neustále opakujete stejné věty, ja-
ko: „Nesahej na to! Dávej pozor! 
Rozhlédni se!“ Ujišťujete se, zda 

vaše dítě nedělá něco, čím by si ublíži-
lo. Jenže život je o momentech, těch dob-
rých i špatných. O mžicích, které nemů-
žete ovlivnit. Nejinak tomu bylo i  dne 
27.  10. 2016, kdy se  malý chlapec oci-
tl pod koly jedoucího vozu. Od toho mo-
mentu se  v  životě rodičů Honzíka Pro-
cházky strach zhmotnil a pevně je sevřel.

Honzík je ale kluk houževnatý, silný a tak 
se dokázal svým zraněním postavit čelem. 
Zlomené nohy včetně otevřené zlomeniny, 
zlomená levá ruka, odřená hlava a poraně-
né obratle – hrozivý výsledek nepozornos-
ti na silnici. Po počáteční nejistotě se muse-
lo začít se vším zlehka a beze spěchu. A to 
je další bolavý bod – čas – nekonečné čeká-
ní na  výsledky vyšetření, na  malé zázrač-
né pokroky. Nicméně vyhráno ještě nemá. 
Čeká ho dlouhá cesta rekonvalescencí, kdy 
se bude muset učit opět ovládat své tělo. Ma-
lými krůčky se  bude posouvat ke  kýžené-
mu cíli, kdy se obejde bez vozíku a nakonec 

i  bez berlí. Co je však velkým plusem pro 
Honzíkovu úspěšnou léčbu? Rozhodně je to 
podpora jeho rodiny, přátel a také jeho ka-
marádů a všech spolužáků ze ZŠ Tuchomě-
řice. Velké poděkování patří zejména pa-
ní Mgr.  Barboře Jedličkové, třídní učitelce 

Honzíka, která ve škole spustila akci „Obrá-
zek pro Honzíka“.

Děti se  pustily do  práce s  největší ver-
vou a odhodláním Honzíka potěšit, a proto 
se po pár dnech naplnila poštovní schránka 
Honzíkovy maminky neuvěřitelným množ-
stvím obrázků a nejrůznějších vzkazů, kte-
ré Honzíka i jeho rodiče nesmírně potěšily. 
Velkou vzpruhou byla i  návštěva spolužá-
ků, která se odehrála v době, kdy byl Hon-
zík upoután na lůžko v domě svého tatínka.

Honzík patří mezi děti, které trpí ADHD 
syndromem a  tudíž si věci zpracovává ji-
nak. Složitějším a zdlouhavějším procesem. 
Tyto děti jsou vnímavější a citlivější, a pro-
to je jasné, že Honzíka nečeká jen rekon-
valescence fyzická, ale i psychická, která je 
mnohem náročnější a  známky uzdravová-
ní nejsou tak viditelné. Právě proto je pro 
Honzíkovo uzdravování důležité, aby nevy-
padl z kolektivu, aby se nadále udržovaly je-

ho společenské vazby a kontakty, a tím pá-
dem je podpora ze strany jeho spolužáků 
mimořádně důležitá.

Honzík v  posteli, na  vozíku ani o  ber-
lích rozhodně nezahálí. Učí se  stejně ja-
ko děti ve škole, aby mohl dostat pololetní 
vysvědčení a nic nebránilo jeho návratu 
do třetí třídy. Snaží se a všichni pevně vě-
říme, že to všechno zvládne.

Tyto řádky vznikly zejména jako podě-
kování všem, kteří Honzíkovi pomáhají. 

Je lhostejno, zda je to vzkazem, obrázkem, 
doučováním, důležitý je cíl a tím je Honzí-
kův návrat do běžného života bez jakého-
koli omezení. 

A  co plyne z  tohoto příběhu? Nemůže-
me s dětmi být 24 hodin denně a uhlídat 
je před každodenními nástrahami živo-
ta, ale jak je známo, opakování je matkou 
moudrosti, a proto se nezdráhejme dětem 
neustále opakovat, jak moc je důležité, aby 
se v rámci silničního provozu chovaly ma-
ximálně opatrně. Jak je patrno z  Honzíko-
va příběhu, jedno rozhlédnutí navíc a tohle 
se nemuselo stát. 

Lucie Adamcová Procházková, Zuzana Škvorová,
foto: archiv autorky

Zatímco děti  si užíva-
jí zimní radovánky a do-
spělí se kochají pohledem 
na zasněženou krajinu, 
naše úklidová četa pracu-
je na plné obrátky. Páno-
vé Kdér, Bláha, Patkoló 
a Kovář pracují v těch-
to dnech ze všech sil a pa-
tří jim velký dík za to, že 
se v Tuchoměřicích ani 
v zimě nemusíme bát vy-
jít si třeba na procházku. 

V  prosinci 2016 oslavily 
své narozeniny dvě dámy. 

Úctyhodných 80  let se  doži-
la paní Jana Ramešová, které 
přejeme mnoho štěstí, zdraví 

a  spokojenosti do  dalších let. 
Druhou oslavenkyní byla pa-
ní Eva Roučková, které bylo 

rovných 70. I jí přejeme mno-
ho zdaru, lásky a klidu. 
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Zetová: Některá embrya 
si pamatuji dodnes
Proč jste si vybrala právě biolo-
gii, potažmo embryologii?
Jako jediná z  rodiny jsem 
od  dětství tíhla ke  zvířatům 
a  přírodě jako takové. Na  gym-
náziu jsem se rozhodovala, zda 
půjdu studovat veterinu, biolo-
gii nebo zootechniku. Před ro-
kem 1989 bylo rozhodování slo-
žitější – svou roli hrála minulost 
rodičů i posudky různých orga-
nizací. Po racionálním zhodno-
cení všech pro i proti jsem zvo-
lila VŠZ – nyní Českou zeměděl-
skou univerzitu, obor zootech-
nika. Již během 1. ročníku jsem 
ale zjistila, že nemohu „vyrá-
bět“ maso, mléko ani vejce. Po-
dařilo se  mi přestoupit na  Pří-
rodovědeckou fakultu UK, kde 
jsem vystudovala obecnou bi-
ologii. Již během studia jsem 
se v rámci diplomové práce za-
bývala reprodukcí (prasat a sko-
tu) na úrovni vajíček a spermií. 

Léta jste pracovala jako embry-
oložka v  podolské porodnici 
a  asistované reprodukci se  vě-
nujete i v současnosti.  Dá se ří-
ci, kolik dětí díky Vám přišlo 
na svět?
Úsměvné  je, že kvůli tomu, 
že jsem žena, jsem po  promo-
ci nemohla dále pokračovat 
ve výzkumu v ústavu, kde jsem 
pracovala na diplomové práci. 
Ještě úsměvnější je, že jediné 
místo, které jsem tehdy našla, 
bylo právě v  ÚPMD. Byla to 
krásná doba, po  revoluci do-
šlo k  informační explozi a my 
jsme tam tehdy vybudova-
li špičkové pracoviště, které mělo status 
spolupracujícího centra WHO. Koncem 
roku 1995 vzniklo jedno z  prvních pri-
vátních pracovišť asistované reproduk-
ce (Pronatal) a tam jsme se celý kolektiv 
ÚPMD k  1.  1.  1996 přesunuli. Pracovala 
jsem tam krátce, jen do  podzimu roku 
1997. Pak jsem vybudovala fungující la-
boratoř v dalším privátu – GEST. Z důvo-
du změny majitele této společnosti jsem 
na  podzim 2016 změnila místo a  nyní 
pracuji jako embryolog v  soukromé kli-
nice IVF CUBE. Kolik dětí by to tak moh-
lo být? Nevím, ale tisíce za ta léta určitě. 
Paměť je děravá, všechna si samozřejmě 
nepamatuji, ale některá ano. U těch dod-

nes vidím, jak vypadalo embryo, ze  kte-
rého se dítě narodilo.

Jak moc obor embryologie za  léta Vaší 
praxe pokročil. Co považujete na  největ-
ší plus?
To je těžká otázka. V počátku byl neřešitel-
ným problémem nedostatek spermií nebo 
nehýbající se  spermie. Jediným řešením 
bylo použití spermií dárce. S  nástupem 
technik, kdy dokážeme uchopit jednu jedi-
nou spermii a tu vložit do vajíčka, je tento 
problém vyřešen.

Dalším omezujícím faktorem byly pod-
mínky, za  kterých probíhalo oplozování 
a první dny vývoje embryí. Pobyt zárodků 

mimo tělo matky byl omezen 
na 48 hodin. V současnosti jsme 
schopni poskytnout zárodkům 
kvalitní „životní“ podmínky 
na  6 dnů vývoje. To umožňuje 
vkládat embrya zpět do dělohy 
v době, kdy by se tam za přiro-
zených podmínek sama dostala. 

S rozvojem genetiky jdou ru-
ku v ruce i možnosti vyšetřová-
ní embryí ještě před jejich vlo-
žením do  dělohy. Pro mnoho 
párů je to jedinečná možnost 
počít zdravého potomka bez to-
ho, aby již těhotná žena musela 
podstoupit odběry tkání plodu 
a  v  případě špatného výsledku 
vyšetření se  rozhodovala pro 
umělé přerušení těhotenství.

Samostatnou kapitolou je 
mražení vajíček, spermií a em-
bryí. V  současnosti jsou tyto 
metody vysoce účinné a  dovo-
lují jak uchovat embrya, tak za-
chránit plodnost (kryokonzerva-
ce spermií či vajíček – pozn. red.) 
u pacientů podstupujících např. 
náročnou onkologickou léčbu.

Českem v současnosti hýbe 
případ záměny embryí, ke 
kterému došlo v  Brně. Jaký je 
Váš názor na celou věc?
Na to je složitá odpověď. Před lety 
jsem slyšela v rozhlase rozhovor 
s  profesorem Pirkem. Ten říkal, 
že super soustředěný operatér 
udělá až 5 % chyb a kolektiv tako-
vých operatérů se pod 3 % nedo-
stane. My, pracovníci center asis-
tované reprodukce, máme velmi 
složité metodiky, které mají 
zabránit záměně jak vajíček, tak 

spermií nebo embryí. Nevím přesně, jak 
v  Brně k  záměně embryí došlo, všechny 
dostupné informace mám jen z  veřejných 
zdrojů (rozhovor vznikal v  prvním lednovém 
týdnu, pozn. red.). Přesto si dovedu představit, 
že se to i přes všechna možná opatření může 
stát. Bez zlé vůle, jen nešťastným omylem… 
Jsme všichni lidé omylní. 

Kateřina Kubalová

V  rubrice NAŠI SOUSEDÉ, bychom vám 
rádi představovali zajímavé obyvatele Tu-
choměřic. Máte souseda s  nevšedním osu-
dem, koníčkem nebo povoláním? Napište 
nám o tom. Za vaše tipy předem děkujeme. 

Vystudovala obecnou biologii na Přírodovědecké fakultě Univerzi-
ty Karlovy. Je mimo jiné držitelkou evropského certifi kátu Senior 
embryolog. Ve volném čase se věnuje psům a koňům. Je rozvedená, 
bezdětná. V Tuchoměřicích žije od roku 2005. 

RNDr. Lucie Zetová (52)
Foto: archiv Lucie Zetové
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Máme pro Vás smluvní garanci 
všech uvedených služeb včetně získání 

dotací s nabídkou na míru Vašich potřeb.

HLEDÁTE DODAVATELE PRO STAVBU
či rekonstrukci svého rodinného domu?

Zaregistrujte svou nezávaznou poptávku na webu

www.muj-projekt.cz
Zadejte při registraci partnerský kód 

a získáte vyřízení stavebního povolení ZDARMA.

Jakékoliv další informace žádejte na 
270 005 542 nebo obchod@cs-as.cz

Zajistíme pro Vás vše na klíč včetně vypracování 
projektové dokumentace a vyřízení stavebního povolení.

Nabídka 70 typových řešení domů s klientskými změnami.

ZAJISTÍME PRO VÁS DOTACE

03AAD

LETÁKY K

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

ÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

   Tuchoměřický ZPRAVODAJ měsíčník obce Tuchoměřice; registrace MK ČR E 21919, vydává Obecní úřad obce Tuchoměřice – 
V  Kněžívce  212, 252  67  Tuchoměřice, IČ – 00241750; číslo 1/2017 vydáno 20.  1.  2017; náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina 
Kubalová; e-mail redakce: tuchonoviny@gmail.com.Uzávěrka dalšího čísla: 8. 2. 2016

CENY INZERCE v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč  1/8 stránky – 500 Kč 

 řádková inzerce – 10 Kč/řádek (max. 10 řádků)
Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. Kontakt: tuchonoviny@gmail.com.  Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

Husův sbor se bude i letos vylepšovat
Do oprav husitského kostela 
se za posledních 14 let inves-
tovalo přes 1 100 000 korun. 
Letos se mají dělat například 
provizorní toalety.

Od  roku 2002, kdy byla předsedkyní 
Rady starších zvolena Helena Koke-
šová, se  prakticky každý rok dělala 

alespoň jedna rekonstrukce. „Bylo provedeno 
několikero klempířských a pokrývačských pra-
cí jak  na lodi kostela, tak i na věži. Ze zahrady 
bylo provedeno odvodnění a sbor byl odborně 
stažen. Opraven byl i štít z ulice a fasáda. Pře-
dělávala se předsíň za vstupními dveřmi i pů-
vodní schody z ulice,“ vypočítává předsedky-

ně Rady starších Lucie Vopálková. „Všechny 
práce jsou především zásluhou paní Heleny 
Kokešové, která se  loni vzdala funkce, a  kte-
rá všechny uskutečněné opravy zajišťovala 
a řídila, stejně tak jako chod celé obce, a za to 
jí patří náš velký dík. Bez jejího úsilí a  péče 
bychom jen těžko dnes mohli Husův sbor 
užívat,“ zdůrazňuje Lucie Vopálková.

Pravděpodobně nejnákladnější a  nejná-
ročnější opravou byla v roce 2007 demontáž 
stropu v lodi kostela, který ohrožovala dře-
vomorka. Oprava tehdy stála 300  000  ko-
run a podílela se na ní jak církev, tak obec 
Tuchoměřice, podobně jako na  ostatních 
opravách. „Nejvíce peněz jsme za  ta léta do-
stali od  Pražské diecéze naší církve a  mno-
hokrát přispěl i  OÚ Tuchoměřice. Nábožen-

ská obec pak získává peníze z  členských pří-
spěvků, z darů a z poplatků za uložené urny,“ 
říká Lucie Vopálková. Jak už bylo řečeno, 
opravy se chystají i na rok 2017. Předělávat 
by se měla místnost za vedlejšími vstupními 
dveřmi pod kůrem, kde by pak měla být 
provizorní chemická toaleta. Rukama opra-
vářů mají projít i WAV kamna, která nefun-
gují. „Rádi bychom nechali upravit také hro-
mosvod, ale na  to již naše prostředky nestačí. 
Snad se  to podaří v  příštích letech. Také nás 
trápí opadávající podhledy po vnějším obvodu 
sboru, nevzhledná fasáda nebo oloupané vstup-
ní dveře, ale to bude záležet na tom, zda se nám 
podaří v  budoucnu zajistit prostředky,“ dopl-
ňuje Lucie Vopálková. 
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